Δεληγιάννης στα απομνημονεύματά του, όρος που σύμφωνα με
τον Αντ. Μηλιαράκη είχε καθιερωθεί για τον οικισμό πλησίον της αρχαί-
ας Επιδαύρου (με τον τύπο: τα Πίδαυρα).60 Η αστάθεια αυτή και η πολυ-
μορφία στον τρόπο απόδοσης του ονόματος του οικισμού συνέτεινε ενδε-
χομένως στην έκδοση Βασιλικού Διατάγματος στις 28 Απριλίου / 10 Μαΐου
1834, όπου επαναλαμβανόταν η μετονομασία του οικισμού από Πιάδα σε
Νέα Επίδαυρο και οριζόταν ως έδρα του συσταθέντος Δήμου Επιδαύρου.61

Η ποικιλία στις εκδοχές του ονόματος του οικισμού δεν απαντά μόνο
σε ιστορικές πηγές των χρόνων της Επανάστασης.